
Jahresprogramm 2018

S C H W Ä B I S C H E  ALB-BAHN

Baden-Württemberg

Schneller voran mit Bus und Bahn

Ausgabe

Januar 2018

125
JAhre

h
onau-engstingen-M

ün
sin

ge
n



Fa
hr

pl
än

e
A

llg
em

ei
ne

s
D

am
pf

zu
gf

ah
rt

en
 &

 e
ve

nt
s

Allgemeine Informationen
Jahresübersicht 2
Unser Service für Sie  4+5
Strecke und Fuhrpark 6+7

Fahrpläne
Montag bis Freitag an Schultagen 8
Montag bis Freitag in den Ferien & 
Samstag ganzjährig  9
Sonn- und Feiertage  10-11
Sommer-Ferien-Express 12
Sonnenalb-Express 13
Sonntags-Ausflugstipp: Vier-Länder-Tour 14 
Werktags-Ausflugstipps: „Landpartie“ und „Ulm-Bummel“ 15

FrühlIng
Osterhäslefahrt 16
Dampf auf der Landesbahn 16
Gourmet-Express „Erdbeer & Spargel“ 17

SoMMer & herbSt
Sommer-Dampf 18
Jubiläumsveranstaltungen 19

WInter
Nikolausfahrten 20
Gourmet-Express „Weihnachtsgans“ 20
Bratapfelzügle 21
Christkindleszügle 21

Dampfzugfahrten & events

2  Jahresübersicht 

Fahrtage 2018
Fahrpläne und weitere Informationen zu unseren Fahrten finden Sie auf den jeweiligen Seiten.

Stand: 01.2018  Alle Angaben ohne Gewähr.     
Fotos: SAB, Bernd-Matthias Weckler, Jörg Aichele, Uli + Philipp Ruopp, Michaela Pesch, Thomas Kiefer, Stanislaw Szczecinski, Joachim Lenk, ZHL e.V., fotolia.com

Montag bis Freitag Samstage Sonn- und Feiertage Dampfzugfahrten

Januar Seite 8+9 Seite 9 - -

Februar Seite 8+9 Seite 9 - -

März Seite 8+9 Seite 9 - -

April Seite 8+9 Seite 9
bis 04.05.: -

02.04. Osterhäslefahrt 
ab 05.05.: Seite 10+11

Mai Seite 8+9 Seite 9 Seite 10+11
06.05. Dampf auf der  
 Landesbahn   

Juni Seite 8+9 Seite 9 Seite 10+11 09.06.   Gourmet-Express

Juli
bis 27.07.: Seite 8+9

Seite 9 Seite 10+11 -
ab 28.07.: Seite 12

August Seite 12 Seite 9 Seite 10+11
04.08. Sommer-Dampf 
18.08. Sommer-Dampf 

September
Seite 12

Seite 9 Seite 10+11
01.09. Sommer-Dampf 
29.09. Tagesrundfahrt
30.09. Jubiläumab 10.09.: Seite 8+9

oktober Seite 8+9 Seite 9
bis 14.10.: Seite 10+11

03.10. Jubiläum
ab 15.10.: -

november Seite 8+9 Seite 9 - -

Dezember Seite 8+9 Seite 9 -

08.12. Gourmet-Express 
09.12. Nikolausfahrt 
15.12. Bratapfelzügle 
16.12. Nikolausfahrt 
24.12. Christkindleszügle 

Charterfahrten 

jederzeit 

buchbar



4  Unser Service für Sie

P Für unsere Gäste stehen in Münsingen entlang der Lautertalstraße (Einfahrt am Lokschuppen) sowie in 
der Bahnhofstraße (direkt nach dem Bahnübergang) kostenfreie Tagesparkplätze zur Verfügung. Ein 
Wohnmobilstellplatz mit Ver- und Entsorgungseinrichtungen befindet sich in unmittelbarer Nähe im 
Wiesental. Parkscheine erhalten Sie am Fahrkartenschalter oder bei der Touristik Information.

WC Die Eigenart der eingesetzten Fahrzeuge bringt es mit sich, dass nicht immer eine Toilette in den Zügen 
zur Verfügung steht. Im Nebengebäude des Bahnhof Münsingen stehen Ihnen daher kostenfreie öf-
fentliche Toiletten zur Verfügung. Für mobilitätseingeschränkte Menschen halten wir ein barrierefreies 
WC im Bahnhofsgebäude vor.

i Informationen über das Angebot der SAB im Regel- und Ausflugsverkehr sowie zu den Produkten des 
nationalen und internationalen Eisenbahnverkehrs erhalten Sie beim unserem Reisedienst im Bahn-
hof Münsingen. Gerne gibt Ihnen unser Personal auch Auskünfte zu den touristischen Attraktionen 
der Münsinger Alb, Unterkünften oder zur regionalen Gastronomie.

SAb-reisedienst im bahnhof Münsingen, bahnhofstraße 8, 72525 Münsingen
tel. +49 (0)7381-5017556, reisedienst@alb-bahn.com, www.alb-bahn.com

Zur tagesweisen Aufbewahrung von Reisegepäck innerhalb der Öffnungszeiten des Bahnhofs steht Ih-
nen unser Reisedienst gerne zur Verfügung. Die Aufbewahrung ist kostenlos und geschieht ohne Haf-
tung. Reisegepäck von Gruppen bewahren wir nach Voranmeldung und Absprache ebenfalls für Sie auf.  

Im Ausflugsverkehr an Sonn- und Feiertagen erhalten Sie in allen Zügen Getränke, einige Fahrten 
sind mit Minibar bewirtschaftet. Die Dampfzüge führen in der Regel einen Buffetwagen mit. Für 
warme und kalte Getränke sowie kleine Snacks ist also gesorgt. Speziell für Gruppen bieten wir den 
Zug-Service auch in größerem Rahmen – bitte geben Sie Ihre Wünsche bei der Reservierung an.

Ganzjährige Schalteröffnungszeiten:
Fr 9:00 - 13:15 Uhr (nicht feiertags) sowie zu individuellen Beratungsterminen

1. Mai bis 18. Oktober sowie an Fahrtagen der Dampfzüge:
Sa 9:00 - 14:00 Uhr, Sonn- + Feiertage 10:00 - 17:15 Uhr

Am Fahrkartenschalter Münsingen können Sie ab einem Betrag von 10,00 Euro  
mit EC-Karte zahlen.

Die Beförderungsbedingungen der SAB finden Sie unter www.alb-bahn.com   
In den Zügen des Werktags- und Ausflugsverkehrs gelten zusätzlich die  
Tarifbestimmungen der Deutschen Bahn AG und der Verbünde.

Die gesamte mittlere Alb bietet eine Reihe von wunderschönen Wanderrouten und Spazierwegen. 
Die Haltepunkte der Bahn eignen sich besonders als Start oder Zielpunkt einer Wandertour. Nähere 
Infos, Wanderkarten und Routenvorschläge erhalten Sie beim Reisedienst der SAB oder bei der Touri-
stik Information der Stadt Münsingen in der Hauptstraße 13, www.muensingen.com

Fundsachen bitten wir beim Bahnhof Münsingen am Fahrkartenschalter abzugeben, bzw. abzuholen. 

Vom Bahnhof Münsingen bestehen an Sonn- und Feiertagen attraktive Anschlüsse zu touristischen Bus-
linien mit kostenloser Fahrradbeförderung wie dem Biosphärenbus oder dem Lautertal-Freizeit-Bus. 
Auch die regulären Buslinien nach Bad Urach (7645) und Reutlingen (7606)  führen vielfach spezielle 
Fahrradanhänger mit. Ab dem Bahnhof Engstingen verkehrt in den baden-württembergischen Som-
merferien der historische Omnibus „Sonnen-Alb-Express“ Richtung Schloss Lichtenstein, zur Bären-
höhle und zum Roßberg. Unser Reisedienst erteilt gerne nähere Auskünfte zu diesen Verbindungen.   

Im Nebengebäude des Bahnhof Münsingen befindet sich das „Zentrum für nachhaltige Mobilität“. 
Dort können Sie E-Bikes, Fahrräder und Elektroautos anmieten. Auch eine Tankstelle für Elektrofahr-
zeuge finden Sie dort.

In den Zügen befördern wir Ihre Fahrräder kostenfrei. Die Ver- und Entladung der Fahrräder erfolgt 
auf eigene Gefahr, unser Personal ist gerne dabei behilflich.

Die meisten Beherbergungsbetriebe auf der Alb bieten einen Abholservice vom Bahnhof Münsingen 
an. Bei ungünstigen Busanschlüssen in Münsingen rufen wir Ihnen gerne ein Taxi, bitte nennen Sie un-
serem Personal dazu Ihren Namen und Ihr Reiseziel.

TAXI

Durch den Einsatz von teilweise historischen Fahrzeugen und die Bauart der Infrastruktur besteht keine 
durchgängige Barrierefreiheit. Bitte sprechen Sie unseren Reisedienst bei der Planung Ihrer Fahrt auf die 
Möglichkeiten zur Beförderung von Rollstuhlfahrern an. Eine barrierefreie Toilette befindet sich im 
Bahnhof Münsingen.  

Einen Wickeltisch finden Sie im Bereich der öffentlichen Toiletten im Nebengebäude des Bahnhof Mün-
singen.

Bei kleineren Verletzungen stehen in den Zügen Verbandskästen zur Verfügung. Ein größerer Ver-
bandskasten ist im Bahnhof Münsingen deponiert. Weitergehende Versorgung besteht in kurzer Ent-
fernung vom Bahnhof in der Alb-Klinik Münsingen (Tel. 07381/181-0). Bei Notfällen wenden Sie sich 
bitte an das Zug- oder Stationspersonal.  

Unser Service für Sie  5

www.alb-bahn.com

Pb28 von 
blaubeuren 

von Ulm  bahnhof herrlingen

Ka
rte

n:
 g

oo
gl

e 
m

ap
s

bahnhof Münsingen
- Parkplatz bahnhofstraße
- Parkplatz lautertalstraße

von bad Urach 

von 
Ulm 

Im Bahnhof Münsingen: Ruth Ertlers Stationsbuffet
l Gemütlicher Gastraum für bis zu 40 Personen
l Auch für Privatveranstaltungen buchbar
l Sonnenterrasse auf dem Bahnsteig
l Sonn- und Feiertags von Mai bis Oktober: 9 bis 17:30 Uhr
l Aktuelle Aktionen und Angebote finden Sie auf der Homepage
Ruf: +49 (0)7381 1083, Mobil: +49 (0)157 324 91358
Mail: info@stationsbuffet.de



Die kleine Schwarze: t3 nr. 930 (links) 
Ein eisenbahnhistorisches Kleinod ist die württembergische T3. Sie wurde 1905 bei der Maschinen-
baugesellschaft Heilbronn gebaut und war viele Jahre in Vergessenheit geraten. Nach 20 Jahren 
mühevoller Aufarbeitung durch den zwischenzeitlichen Eigentümer GES Stuttgart wurde sie 2014 
wieder in Betrieb genommen. Sie ist die einzige normalspurige T3 Württembergerin unter Dampf.

Zahnraddampflok 97 501 (Mitte)
Die Zahnraddampflok 97 501 wurde 1922 von der Maschinenfabrik Esslingen für die Zahnradbahn 
Honau - Lichtenstein gebaut. Bis 1962 fuhr sie von Reutlingen über die Zahnradbahn auf die Alb 
nach Münsingen und Schelklingen. Der Verein Zahnradbahn Honau - Lichtenstein e.V. hatte die 
Maschine in mehreren Jahren aufwendig restauriert. Zum Jubiläum kommt sie nach mehr als  
50 Jahren wieder auf ihre alte Stammstrecke.

lok 20 (rechts) 
Die badische Tenderlok wurde 1928 in Karlsruhe gebaut und war nach ihrer aufwendigen Restau-
rierung durch den Achertäler Eisenbahnverein bis 2013 in der Ortenau unterwegs. Als Heißdampf-
lok ist sie mit ihren 480 PS etwas stärker als die T3 und kann daher zwei Wagen mehr ziehen. 

Ka
rte

ng
ru

nd
lag

e:
 

Bi
os

ph
är

en
ge

bi
et

 S
ch

w
äb

isc
he

 A
lb

ALB-GOLD

Bärenhöhle
Haupt- 
und 
Land-
gestüt

Bahnhof

Biosphären-
zentrum

Offen-
hausen

Kohl-
stetten

Goma-
dingen

Münsingen

Kleinengstingen
Marbach

Grafen-
eck

Schloss
Lichtenstein

Rtg. 
Ehingen

Rtg. Bad Urach

Rtg. Zwiefalten/
Großes Lautertal

Rtg. Zwiefalten

Rtg. Reutlingen 
/Pfullingen

Rtg. Trochtelfingen

Rtg. Böhringen

www.alb-bahn.com

Die Plattformwagen (links)
Zweiachsige Personenwagen aus der Zeit von 1896 bis 1934 ermöglichen mit ihren offenen Ein-
stiegsbühnen ein unvergleichliches Fahrterlebnis. Holzbänke der 3. und 4. Klasse, originale Abteil-
Vertäfelungen und Glühbirnenbeleuchtung sorgen für historisch-heimeliges Ambiente. Bei Dampf-
lokeinsätzen sind auch die Plattformwagen mit von der Partie. 

Die MAn-Schienenbusse (Mitte)
Den Charme der 1960er Jahre versprühen die bulligen MAN-Schienenbusse, die den Hauptteil ih-
rer Zeit im Dienste der Hohenzollerischen Landesbahn verbracht haben. Heute verfügt die SAB 
über mehrere betriebsfähige Triebwagen und einen Steuerwagen. Sie verkehren im Freizeitverkehr 
Münsingen - Schelklingen. Besonders beliebt ist das „Bänkle“ neben dem Triebwagenführer.

Die ne81-triebwagen (rechts) 
Anfang der 1980er konstruiert, verkehren die NE81-Triebwagen regelmäßig zwischen Ulm und 
Engstingen im regulären Personen- und Güterverkehr. Mit fast 500 PS ziehen die Triebwagen  
mühelos Güterwagen auf die Alb und bieten den Fahrgästen bequeme Sitze und großzügige Fahr-
radstellplätze.

Rtg. Laichingen

Rtg. Ehingen

Hohle Fels

Infozentrum
Schelklingen-
Hütten

Sondernach Hütten

Schmiechen

Schelklingen

Biosphärenbus 
ehem. Truppen-
übungsplatz

Rtg.
Biberach/
Bodensee

Rtg. Kempten

Rtg.
München

Blaubeuren Ulm

Rtg.
Plochingen/
Stuttgart

Strecke Radexpress

Anschlussstrecken Zug

Buslinien

Infozentrum

Sehenswürdigkeit

Herrlingen

Schmiechen 
Alb-Bahn

Rtg.
Aalen/Heidenheim

6  Strecke und Fuhrpark Strecke und Fuhrpark  7

S C H W Ä B I S C H E  ALB-BAHN



8  Auf und über die Alb

S C H W Ä B I S C H E  ALB-BAHNwww.alb-bahn.com

Montag bis Freitag an Schultagen
Gültig ab 10. Dezember 2017. Die SAB Schwäbische Alb-Bahn GmbH verkehrt im Auftrag der DB ZugBus/Regional-
verkehr Alb Bodensee (RAB) montags bis freitags an Schultagen in Baden-Württemberg nach folgendem Fahrplan:

Zug 2 388 4 6 8 10 12 14
Engstingen                ab 06:50 13:43 16:38
Kohlstetten X ab 06:55 13:48 16:43
Offenhausen X ab 07:00 13:53 16:48
Gomadingen ab 07:07 07:55 12:35 13:57 15:35 16:52
Marbach (b. Münsingen) ab 07:13 08:00 12:40 14:02 15:40 16:57
Grafeneck X ab 07:16 08:03 12:43 14:05 15:43 17:00
Münsingen an 07:27 08:13 12:53 14:15 15:53 17:10

Münsingen ab 06:28 10:38 17:38
Sondernach X ab 06:48 10:58 17:58
Hütten X ab 06:52 11:02 18:02
Schmiechen Alb-Bahn X ab 07:00 11:10 18:10
Schelklingen an 07:05 11:15U 18:15U

Schelklingen ab 07:09 11:24 18:27
Blaubeuren ab 07:18 11:29 18:32
Ulm Hbf an 07:39 11:41 18:43

Zug 1 3 5 9 389 11 13 15

Ulm Hbf ab 11:15 12:55 18:16
Blaubeuren ab 11:26 13:11 18:29
Schelklingen an 11:34U 13:16 18:37U

Schelklingen ab 11:37 13:18 18:40
Schmiechen Alb-Bahn X ab 11:40 13:21 18:43
Hütten X ab 11:47 13:29 18:50
Sondernach X ab 11:51 13:33 18:54

Münsingen an 12:12 13:54 19:16

Münsingen ab 06:05 07:32 12:14 13:02 15:10 16:00
Grafeneck X ab 06:14 07:41 12:23 13:11 15:19 16:09
Marbach (b. Münsingen) ab 06:17 07:44 12:26 13.14 15:22 16:12
Gomadingen ab 06:23 07:49 12:30 13:19 15:26 16:17

Offenhausen X ab 06:26 13:22 16:20
Kohlstetten X ab 06:31 13:27 16.25
Engstingen an 06:37 13:33 16:31

U = Von/Nach Ulm in Schelklingen umsteigen. X = Bedarfshalt, Zug hält nur auf Verlangen, Bitte beim Zugschaffner/ Triebfahrzeugführer melden bzw. deutlich sichtbar 
am Bahnsteig stehen. In den Zügen gelten die Tarifbestimmungen der Deutschen Bahn AG, sowie der Verkehrsverbünde naldo und DING. Alle Angaben ohne Gewähr.

engstingen – Münsingen – Schelklingen – Ulm

Ulm – Schelklingen – Münsingen – engstingen

Montag bis Freitag in den Ferien &
Samstag ganzjährig
Gültig ab 10. Dezember 2017. Die SAB Schwäbische Alb-Bahn GmbH verkehrt im Auftrag der DB ZugBus/Regional- 
verkehr Alb Bodensee (RAB) samstags ganzjährig (nicht 24. und 31.12.) und Montag bis Freitag in allen allgemeinen  
Schulferien (außer Sommerferien, s. Seite 12) in Baden-Württemberg nach folgendem Fahrplan:

Zug 90 94

Münsingen ab 09:38 13:38

Sondernach X ab 09:58 13:58

Hütten X ab 10:02 14:02

Schmiechen Alb-Bahn X ab 10:10 14:10

Schelklingen an 10:15U 14:15U

Schelklingen ab 10.27 14.27

Blaubeuren ab 10:32 14:32

Ulm Hbf an 10:43 14:43

Zug 91 95

Ulm Hbf ab 10:17 14:16

Blaubeuren ab 10:29 14:29

Schelklingen an 10:37U 14:37U

Schelklingen ab 10:40 14:40

Schmiechen Alb-Bahn X ab 10:43 14:43

Hütten X ab 10:50 14:50

Sondernach X ab 10:54 14:54

Münsingen an 11:16 15:16

Münsingen – Schelklingen – Ulm Ulm – Schelklingen – Münsingen

Auf und über die Alb  9

U = Von/Nach Ulm in Schelklingen umsteigen. X = Bedarfshalt, Zug hält nur auf Verlangen, Bitte beim Zugschaffner/ Triebfahrzeugführer melden bzw. deutlich sichtbar 
am Bahnsteig stehen. In den Zügen gelten die Tarifbestimmungen der Deutschen Bahn AG, sowie der Verkehrsverbünde naldo und DING. Alle Angaben ohne Gewähr.



Sonn- und Feiertage Fahrtrichtung Alb
vom 01. Mai bis 21. oktober 2018 

Zug SAb
22271

hzl
86203

SAb
73

SAb
75

SAb
77

SAb
81

SAb
79

hzl
86205

SAb
83

SAb
22285

Ulm Hbf 9:19 10:36 12:36 14:36 17:15 18:20
Herrlingen 9:27 10:45 12:45 14:47 I 18:28
Blaubeuren 9:41 10:54 12:54 14:54 17:26 18:42
Schelklingen an 9:47 10:58U 12:58U 14:58U 17:34U 18:49
Schelklingen                       ab 9:50 11:22 13:02 15:02 17:50 18:50
Schmiechen Alb-Bahn X 9:53 11:25 13:05 15:05 17:53 18:53
Hütten X 10:01 11:33 13:13 15:13 18:01 19:01
Sondernach X 10:05 11:37 13:17 15:17 18:05 19:05
Münsingen an 10:27 11:59 13:39 15:39 18:27 19:27

  Bad Urach Busbahnhof 9:33 11:33 14:33
  Münsingen Bahnhof     an 9:59 11:59 14:59 

Münsingen                         ab  10:40 13:00 15:42
Grafeneck X 10:49 13:09 15:50
Marbach (b. Münsingen) 10:53 13:13 15:54
Gomadingen 11:00 13:20 16:00
Offenhausen X 11:03 13:23 16:03
Kohlstetten X 11:08 13:28 16:08
Engstingen                        an 11:14 13:34 16:14

  Engstingen Bahnhof     ab 11:20 13:40 16:20
  Engstingen Automuseum 11:24 13:44 16:24
  Bärenhöhle     an 11:35 13:55 16:35 

Engstingen                          ab 11:19 16:19
Haidkapelle X 11:27 16:27
Trochtelfingen Albgold X 11:33 16:33
Trochtelfingen (Hohenz.) 11:38 16:38
Mägerkingen X 11:43 16:43
Gammertingen                  an 11:50 16:50
nach Sigmaringen Hechingen

busanschlüsse vom bahnhof Münsingen
- Mit dem Lautertal-Freizeitbus nach Zwiefalten (mit Fahrradanhänger) 
- Mit dem Biosphärenbus rund um den ehem. Truppenübungsplatz (mit Fahrradanhänger)
- Mit dem Bus Richtung Bad Urach (teilweise mit Fahrradanhänger)

busanschluss vom bahnhof engstingen 
- Zum Schloss Lichtenstein
- Sonnenalb-Express mit Oldtimerbus zur Bärenhöhle und nach Sonnenbühl

Sonn- und Feiertage  Fahrtrichtung Ulm
vom 01. Mai bis 21. oktober 2018

Zug SAb
22270

SAb
72

hzl
86202

SAb
74

SAb
76

SAb
78

SAb
80

SAb
82

hzl
86204

SAb
22284

von Tübingen Sigmaringen

Gammertingen             ab 10:43 15:43
Mägerkingen X 10:51 15:51
Trochtelfingen (Hohenz.) 10:56 15:56
Trochtelfingen Albgold X 11:01 16:01
Haidkapelle X 11:08 16:08
Engstingen                     an 11:15 16:15

  Bärenhöhle     ab 10:55 13:15 15:55
  Engstingen Automuseum 11:05 13:25 16:05
  Engstingen Bahnhof   an 11:10 13.30 16:10

Engstingen                     ab 11:20 13:40 16:20
Kohlstetten X 11:25 13:45 16:25
Offenhausen X 11:30 13:50 16:30
Gomadingen 11:35 13:55 16:35
Marbach (b. Münsingen) 11:41 14:01 16:41
Grafeneck X 11:44 14:04 16:44
Münsingen                    an 11:54 14:14 16:54

  Münsingen Bahnhof  ab 13:00 15:00 17:00
  Bad Urach Busbahnhof 13:21 15:21 17:21

Münsingen                    ab 7:53 10:38 12:18 14:18 16:18 17:02
Sondernach X 8:13 10:58 12:38 14:38 16:38 17:22
Hütten X 8:17 11:02 12:42 14:42 1642 17:26
Schmiechen Alb-Bahn X 8:25 11:10 12:50 14:50 16:50 17:34
Schelklingen                  an 8:30 11:15U 12:55U 14:55U 16:55U 17:39
Schelklingen                  ab 8:34 11:24 13:24 15:24 17:24 17:40
Blaubeuren 8:40 11:29 13:29 15:29 17:29 17:46
Herrlingen 8:52 I I I I 17:55
Ulm Hbf                        an 9:01 11:41 13:41 15:41 17:41 18:05

kursive Zeiten: Anschlusszug oder -Bus, Umstieg erforderlich
 X Bedarfshalt, Zug hält nur auf Verlangen
RWS:  RadWanderShuttle, moderner Triebwagen

Es gelten alle regulären Fahrscheinangebote der 
DB sowie der Verbünde DING und naldo. 
Weitere Infos auf www.ding.eu und www.naldo.de

t ticket-tipp: DING-Tageskarte ab Ulm 
oder naldo-Tageskarte ab Engstingen.

10  Auf und über die Alb Auf und über die Alb  11

S C H W Ä B I S C H E  ALB-BAHNwww.alb-bahn.com

Al
le

 A
ng

ab
en

 o
hn

e 
G

ew
äh

r

Al
le

 A
ng

ab
en

 o
hn

e 
G

ew
äh

r



Sommer-Ferien-express: 

SAb-Zugnummer 91 95 97
Ulm Hbf                       ab 10:16 14:16 17:15
Blaubeuren 10:29 14:29 17:26
Schelklingen                 an 10:37U 14:37U 17:34U
Schelklingen                 ab 10:40 14:40 17:40
Schmiechen Alb-Bahn X 10:43 14:43 17:43
Hütten X 10:50 14:50 17:50
Sondernach X 10:54 14:54 17:54
Münsingen                    an 11:16 15:16 18:16
Münsingen                    ab 11:20 15:20
Grafeneck X 11:29 15:29
Marbach b. Münsingen 11:33 15:33
Gomadingen 11:40 15:40
Offenhausen X               11:43 15:43
Kohlstetten X 11:48 15:48
Engstingen                     an 11:54 15:54

SAb-Zugnummer 90 92 94 96
Engstingen                     ab 12:00 16:00
Kohlstetten X 12:05 16:05
Offenhausen X               12:10 16:10
Gomadingen 12:14 16:14
Marbach b. Münsingen 12:19 16:19
Grafeneck X 12:22 16:22
Münsingen                    an 12:33 16:33
Münsingen                    ab 09:38 13:38 16:38
Sondernach X 09:58 13:58 16:58
Hütten X 10:02 14:02 17:02
Schmiechen Alb-Bahn X 10:10 14:10 17:10
Schelklingen                  an 10:15U 14:15U 17:15U
Schelklingen                  ab 10:27 14:27  17:24
Blaubeuren 10:32 14:32 17:29
Ulm Hbf                        an 10:43 14:43 17:41

Die Ferien laden zum Erkunden der Re- 
gion ein – ob mit Freunden oder der Familie! 
Darum fährt für alle Entdecker montags bis frei-
tags der SAB-Ferien-Express zwischen Schel-
klingen, Münsingen und Engstingen. Die Regel-
züge der DB bringen Sie nach Schelklingen und 

wieder zurück. Die Schwäbische Alb ist ideal, 
um Wander- oder Radtouren zu unter- 
nehmen, z. B. zum Aussichtsturm auf dem  
Sternberg oder ins wunderschöne Lautertal.  
Lohnende Ausflugstipps finden Sie auf 
www.muensingen.de

Anschlussbus in das große lautertal
Vom Bahnhof Münsingen verkehrt an den Betriebstagen des Ferienexpress 
der Lautertal-Freizeitbus nach Zwiefalten und Rechtenstein. 
Fahrplanauskunft erhalten Sie beim Bahnhof Münsingen (s. Seite 4).

Zubringerbusse  1312  Auf und über die Alb

(Ulm -) Schelklingen - engstingen engstingen - Schelklingen (- Ulm) 

S C H W Ä B I S C H E  ALB-BAHN www.alb-bahn.com

U = Von/Nach Ulm in Schelklingen umsteigen. X = Bedarfshalt, Zug hält nur auf Verlangen, Bitte beim Zugschaffner/ Triebfahrzeugführer melden bzw. deutlich sichtbar 
am Bahnsteig stehen. In den Zügen gelten die Tarifbestimmungen der Deutschen Bahn AG, sowie der Verkehrsverbünde naldo und DING. Alle Angaben ohne Gewähr.

Montag bis Freitag  vom 26. Juli bis zum 7. September 2018.

Sonnenalb-express: 

Reutlingen Hbf/Obf Steig 4 09:55
Reutlingen Stadtmitte 10:00
Reutlingen Kreuzeiche 10:04
Reutlingen Roßwasen 10:05
Reutlingen Hofgut Alte Burg 10:08
RSV 5 Reutlingen  u.d.L/Hbf.ab 12:06
RSV 5 Gönningen  Rathaus an 12:24
Gönningen Rathaus ab 10:15 12:35 15:15
Gönninger Seen 10:18 12:38 15:18
Genkingen Rathaus 10:25 12:45 15:25
Genkingen Pfullinger Straße 10:26 12:46 15:26
Genkingen Nebelhöhle 10:32 12:52 15:32
Genkingen Pfullinger Straße 10:36 12:56 15:36
Genkingen Rathaus 10:37 12:57 15:37
Undingen Poststraße 10:39 12:59 15:39
Undingen Rathaus 10:40 13:00 15:40
Undingen Zünderstraße 10:41 13:01 15:41
Erpfingen Marktplatz 10:46 13:06 15:46
Erpfingen Bärenhöhle 10:55 13:15 15:55
Haid Mitte 11:01 13:21 16:01
Haid Kapelle 11:02 13:22 16:02
Großengstingen Trochtelf.Straße 11:06 13:26 16:06
Großengstingen Marktplatz 11:07 13:27 16:07
Großengstingen Automuseum 11:08 13:28 16:08
Kleinengstingen Friedhof 11:09 13:29 16:09
Engstingen Bf an 11:10 13:30 16:10
HzL Engstingen Bf ab 11:19 16:19
HzL Gammertingen Bf an 11:50 16:50
SAB Engstingen Bf ab 11:20 13:40 16:20
SAB Münsingen Bf an 11:55 14:15 16:55

SAB Münsingen Bf ab 10:35 13:00 15:40
SAB Engstingen Bf an 11:10 13:35 16:15
HzL Gammertingen Bf ab 10:43 15:43
HzL Engstingen Bf an 11:15 16:15
Engstingen Bf ab 11:20 13:40 16:20
Kleinengstingen Friedhof 11:23 13:43 16:23
Großengstingen Automuseum 11:24 13:44 16:24
Großengstingen Marktplatz 11:25 13:45 16:25
Großengstingen Trochtelf.Straße 11:26 13:46 16:26
Haid Mitte 11:31 13:51 16:31
Haid Kapelle 11:32 13:52 16:32
Erpfingen Bärenhöhle 11:37 13:57 16:37
Erpfingen Mitte 11:43 14:03 16:43
Undingen Zünderstraße 11:51 14:11 16:51
Undingen Rathaus 11:52 14:12 16:52
Undingen Poststraße 11:53 14:13 16:53
Genkingen Rathaus 11:55 14:15 16:55
Genkingen Pfullinger Straße 11:56 14:16 16:56
Genkingen Nebelhöhle 12:02 14:22 17:02
Genkingen Pfullinger Straße 12:06 14:26 17:06
Genkingen Rathaus 12:07 14:27 17:07
Gönninger Seen 12:13 14:33 17:13
Gönningen Rathaus an 12:19 14:39 17:19
RSV 5 Gönningen  Rathaus ab 12:25
RSV 5 Reutlingen  udL/Hbf.an 12:45
Reutlingen Hofgut Alte Burg 17:24
Reutlingen Roßwasen 17:27
Reutlingen Kreuzeiche 17:29
Reutlingen Stadtmitte 17:33
Reutlingen Hbf/Obf 17:36

reutlingen - Sonnenbühl - engstingen

Sonn- und Feiertage  vom 26. Juli bis zum 7. September 2018.

engstingen - Sonnenbühl - reutlingen

Mit dem Oldtimerbus der Reutlinger Stadtverkehrsgesellschaft von Gönningen über Sonnenbühl 
nach Engstingen.



Strecke SAB

Fahrstrecke HzL (Hohenzollerische Landesbahn AG)

Strecke Dampfzug „Sauschwänzle-Bahn“

DB-Strecke RB/IRE-Sprinter

weitere DB-Strecken

Anschluss

Ulm

Friedrichshafen

Laupheim

Bad Schussenried

Ravensburg

Li ndau

Leutkirch
Wangen

München

Stuttgart

Hechingen

Stuttgart
Tübingen

Stuttgart

Offenburg

Biberach

Aulendorf

Donau

Rhein

Münsingen

Blaubeuren

Schelklingen

Gammertingen

Trochtelfingen

Beuron

Tuttlingen

Immendingen

Sigmaringen

Blumberg -Zollhaus

Weizen

Waldshut

Basel

Tiengen
Erzingen
(Baden )

Singen

Ludwigshafen

Überlingen

Radolfz el l Konstanz
Scha�hausen

B O D E N S E E

Engstingen

Strecke SAB

Fahrstrecke HzL (Hohenzollerische Landesbahn AG)

Strecke Dampfzug „Sauschwänzle-Bahn“

DB-Strecke RB/IRE-Sprinter

weitere DB-Strecken

Anschluss

Ulm

Friedrichshafen

Laupheim

Bad Schussenried

Ravensburg

Li ndau

Leutkirch
Wangen

München

Stuttgart

Hechingen

Stuttgart
Tübingen

Stuttgart

Offenburg

Biberach

Aulendorf

Donau

Rhein

Münsingen

Blaubeuren

Schelklingen

Gammertingen

Trochtelfingen

Beuron

Tuttlingen

Immendingen

Sigmaringen

Blumberg -Zollhaus

Weizen

Waldshut

Basel

Tiengen
Erzingen
(Baden )

Singen

Ludwigshafen

Überlingen

Radolfz el l Konstanz
Scha�hausen

B O D E N S E E

Engstingen

14  Sonntags-Ausflugstipp

Durch Württemberg, Hohenzollern, Baden und die Schweiz: Auf den schönsten Eisenbahnlinien 
führt Sie unser Ausflugstipp von der Donau an bis an den Rhein und den Bodensee. Höhepunkt ist 
die Fahrt mit dem Dampfzug über die berühmte Sauschwänzlebahn von Blumberg nach Weizen. 

Fahrplan
Ulm Hbf   9:19 SAB 

22271 
SAB

Engstingen an 11:14
Engstingen 11:19 HzL 

86203 
HzL  Rad- 
Wander-ShuttleSigmaringen an 12:24

Sigmaringen 12:28 HzL 
87625 

HzL Naturpark-
ExpressBlumberg Zollhaus an 14:00

Blumberg Zollhaus 14:10 WTB 
123 

Dampfzug
Weizen an 15:07
Weizen 15:42 RB 

17158 
Regionalbahn

Waldshut (Hochrhein) an 16:35
Waldshut (Hochrhein) ab 17:14 IRE 

3051
Interregio

Ulm Hbf an 19:53

Vier-länder-tour
An Sonn- und Feiertagen vom 01. Mai bis 14. oktober 2018

Individuelle Fahrtausführung mit regulären Zügen, kein 
Pauschlangebot, es gelten die Beförderungsbedingungen 
der jeweiligen Verkehrsunternehmen. Für Fahrplan und 
Anschlusssicherung wird keine Gewähr übernommen. 
Bitte überprüfen Sie die Zugverbindungen vor Ihrer Ab-
fahrt auf www.bahn.de. 

Tariftipp: Baden-Württemberg-Ticket, erhältlich bei 
Fahrtantritt im Zug der SAB ab Ulm. Fahrt mit der 
Sauschwänzlebahn nicht inbegriffen. Dampfzugpreise 
Blumberg-Weizen einfache Fahrt: Erwachsene 16,00  
Euro, Kinder (4-16 J.) 7,00 Euro. Nähere Informationen 
unter www.sauschwaenzlebahn.de

Machen Sie sich einen schönen Tag: Der Fahrplan der Schwäbischen Alb-Bahn an Schul-
tagen bietet abseits des Sonn- und Feiertagsandrangs auch für den Ausflugsverkehr attraktive 
Verbindungen. Es gibt viele Möglichkeiten, einen entspannten Tag auf der Alb zu verbringen. 
Ob mit dem Fahrrad, per Pedes oder einfach nur zum Genießen - auf jeden Fall ohne Auto. 

Ohne Umstieg in Münsingen geht es von 
Schelklingen nach Gomadingen. Hier bie-
tet sich der Gasthof Lamm direkt am 
Bahnübergang zum Mittagessen an. Da-
nach geht es entweder mit dem Zug oder 
zu Fuß auf bequemen Weg (ca. 4 km) zum 
Haupt- und Landgestüt nach Marbach, wo 
die berühmte Araberzucht ihre Heimat 
hat. Zur Kaffeezeit lockt der Marbacher 
Gestütsgasthof mithausgemachten Kuchen 

 
 
 
 
und frischem Kaffee. Von Marbach geht es 
dann wieder umsteigefrei direkt nach 
Schelklingen zurück. Wer es sportlicher 
mag, nimmt nach dem Mittagessen den 
Weg bergan zum Sternbergturm und von 
dort nach Offenhausen zum Bahnhof.

tipp 1: Werktags-landpartie 

Am Vormittag führt die Fahrt mit der SAB 
durch das Schmiechtal nach Schelklingen 
und nach dem Umstieg auf die Donautal-
bahn weiter nach Ulm. Nach einem klei-
nen Bummel wartet die gepflegte Gastro-
nomie des Fischerviertels auf Gäste. 
Stadtbummel, Münsterbesteigung oder 

Einkaufstour sind nur einige der vielen 
Möglichkeiten, den Nachmittag in Ulm zu 
verbringen, bevor es zurück auf die Alb 
geht. 

tipp 2: Ulm-bummel

hinfahrt
Ulm Hbf ab 11:15 RE 22334
Schelklingen an 11:34 Umstieg auf SAB (Gleis 1)
Schelklingen ab 11:37 SAB 5
Gomadingen an 12:30 Spaziergang nach Marbach  
  oder Wanderung zum Sternberg

Fahrplan Ulm-gomadingen und zurück (Mo-Fr an Schultagen)

rückfahrt
Offenhausen ab 16:48 SAB 14
Marbach ab 16:57
Schelklingen an 18:15 Umstieg auf DB (Gleis 2)
Schelklingen ab 18:26 RE 22347
Ulm Hbf an 18:43

hinfahrt
Münsingen ab 10:38 SAB 6
Schelklingen an 11:15 Umstieg auf DB (Gleis 2)
Schelklingen ab 11:24 RE 3207
Ulm Hbf an 11:41

Fahrplan Münsingen-Ulm und zurück (Mo-Fr an Schultagen)

rückfahrt
Ulm Hbf  ab 18:16 RE 3216
Schelklingen an 18:36 Umstieg auf SAB (Gleis 1)
Schelklingen ab 18:40 SAB 15
Münsingen an 19:16

Werktags-Ausflugstipp  15



Fahrpreise p.P. 
hin und zurück
(engstingen-trochtelf.)

Kinder (4-14)  6,-
erw.             12,-

osterhäslefahrt    
ostermontag, 02. April 2018

Station 102 104 106

Münsingen 9:10
Gomadingen 9:30
Offenhausen 9:35
Engstingen        an 10:00
Engstingen        ab 10:30 13:00 15:30
Haidkapelle 10:42 13:12 15:42
Tro.-Alb-Gold 10:54 13:24 15:54
Trochtelfingen 11:00 13:30 16:00

Station 103 105 107

Trochtelfingen        11:30 14:00 16:30
Tro.-Alb-Gold        11:38 14:08 16:38
Haidkapelle           11:50 14:20 16:50
Engstingen        an 12:00 14:30 17:00
Engstingen        ab 17:20
Offenhausen 17:35
Gomadingen 17:40
Münsingen 18:10

Fahren Sie mit uns durch das romantische Hasental. Der Osterhase kommt 
in den Zug und hat eine kleine Überraschung für alle Kinder dabei.

16  Im Frühling Im Frühling  17

www.alb-bahn.com

Unser Genießersonderzug entlang der Alb-Bahn ist inzwischen 
zum Klassiker geworden. Denn mit der Abendfahrt verbinden wir 
die reelle, ehrliche Küche in vier unterschiedlichen familienge-
führten Traditionslokalen entlang der Bahnlinie mit dem Erlebnis ei-
ner Dampfzugfahrt, über der sich der Tag langsam senkt. Die freie 
Platzwahl in den Restaurants bietet immer neue Begegnungen mit 
interessanten Menschen, dazu handgemachte Musik und Geschich-
te von Land und Leuten. Ein Abend voller Entschleunigung und Mu-
se für Männer und Frauen. Jungverliebte und Altvertraute. Genießer 
und Romantiker. Für Beschenkte und Sich-Schönes-Gönner. Für 
Hiesige, Zugezogene und Auswärtige. Der Gourmet-Express ent-
schwindet der Zeit und nimmt Sie mit zu einer Begegnung mit der 
Schwäbischen Alb - auf eine Weise, die dieser vielbeschriebenen 
herb-schönen Landschaft und ihren Menschen selbst zu eigen ist. 
Auch heute noch. 

Im Jubiläumsjahr der Strecke Münsingen - Engstingen wird die kuli-
narische Dampfzug-Landpartie noch attraktiver: Das Café-Bistro im 
liebevoll restaurierten Empfangsgebäude von Kohlstetten erwartet 
unsere Gäste zu einem Entrée mit typischen Schmankerln von der 
Alb. Durch die frühere Abfahrt rücken Strecke und Alb-Landschaft 
stärker in die Stimmung des Abendlichts und mit ein bisschen Glück 
können Sie den Sonnenuntergang von den offenen Bühnen der hi-
storischen Personenwagen erleben. 

treffpunkt:   Münsingen um 14:00 Uhr
 Rückkehr gegen 22:00 Uhr

Unsere leistungen:
•	Sektempfang am historischen Bahnhof Münsingen
•	4-Gang-Menü in den Gasthöfen entlang der Strecke
•	Hin- und Rückfahrt mit dem historischen Dampf-Sonderzug
•	Live-Musik-Begleitung während Fahrt und Menü
•	Reiseleitung
•	Menükarte
•	Original Wacholderbrand 
•	Tischwein und Tafelwasser zu allen Gängen

Das original mit neuem Programm: 
Alb-bahn gourmet-express  
„erdbeer & Spargel“
Samstag, 05. Mai 2018   
(Premierenfahrt exklusiv für die nürtinger Zeitung) 

Samstag, 09. Juni 2018

Fahrpreise:
pro Person eUr 114,- 

tIPP: 

ideal auch als 

geschenk

Mit der Lokomotive zum Schießplatz
Das neue Buch von Reserveoffizier Joachim Lenk geht von Mitte des 19. Jahr -
 hunderts bis heute unter militärischen Gesichtspunkten auf Militärtransporte auf
zahlreichen Schienenstrecken auf der Schwäbischen Alb ein. 

368 Seiten, 21 x 28 Zentimeter, mehr als 850 Fotos und Abbildungen,
Preis: 49,80 Euro. 

Erhältlich im Bahnhof Münsingen am Fahrkartenschalter, im Internet unter
www.Militärtransporte.de und telefonisch unter 07381/2090.  

Dampf auf der landesbahn
  Sonntag, 06. Mai 2018
Der Eisenbahnlehrpfad zwischen Neufra und Gammertingen zeigt facettenhaft geschichtliche Aspekte der Hohen-
zollerischen Landesbahn und der Region vom Bau bis heute auf. An der von beiden Seiten begehbaren Strecke 
stehen 15 Schautafeln. Der Lehrpfad verläuft neben der Steigungstrecke von 1:40, die früher den Dampfloks alles 
abverlangte, beginnt am Bahnhof Neufra und endet an der Fehla-Kapelle am Scheitelpunkt der Strecke.

Anlässlich der feierlichen Eröffnung des Eisenbahnlehrpfades an der HzL-Bahnstrecke pendelt  
unser Dampfzug mit der württembergischen T3 Nr. 930 an diesem Tag dreimal zwischen Gammertingen und 
Burladingen. Den Fahrplan finden Sie demnächst auf www.alb-bahn.com. Fahrkarten gibt es bei der Ortsgruppe 
Gammertingen des Schwäbischen Albvereins oder am Fahrtag im Dampfzug.

Empfangsgebäude

Hinweise: Die Premierenfahrt am 5. Mai 
wird exklusiv von der Nürtinger Zeitung 
präsentiert. Ab Nürtingen verkehren Son-
derbusse. Fahrkarten für diesen Termin 
können ab 01.03. und ausschließlich unter 
Tel. 07022/9464150 reserviert werden.
Um gepflegte Freizeitkleidung wird gebe-
ten. Bitte bedenken Sie bei der Wahl ihrer 
Garderobe: „Auf der Alb ist es immer ei-
nen Kittel kälter“
Die Mitnahme von hunden ist bei  
dieser Fahrt nicht möglich. 



18  Im Sommer & herbst Im Sommer & herbst  19

Münsingen - engstingen

Münsingen        11:20 15:20
Marbach 11:40 15:40
engstingen 12:10 16:10

Sommer-Dampf
Münsingen - Marbach - engstingen

Samstag, 04. August 2018
Samstag, 18. August 2018
Samstag, 01. September 2018 

engstingen - Münsingen

engstingen 12:45 16:35
Marbach 13:15 17:00
Münsingen 13:35 17:18

Fahrzeiten Dampfzug

busanbindung in engstingen 
mit historischem Mercedes-bus o‘302

reutlingen - engstingen/Schloss lichtenst.

Reutlingen Obf. 11:35
Reutlingen Südbahnhof 11:42
Pfullingen Laiblinsplatz 11:48
Honau Hotel Rössle 11:58
engstingen bahnhof         an 
engstingen bahnhof         ab

12:10
12:15

Schloss Lichtenstein 12:25 an

engstingen/Schloss lichtenst - reutlingen

Schloss Lichtenstein 16:15

engstingen bahnhof     an 
engstingen bahnhof     ab

16:25
16:30

Honau Hotel Rössle 16:45
Pfullingen Laiblinsplatz 16:55
Reutlingen Südbahnhof 17:03
Reutlingen Obf. 17:10

Um die kleine Lok 
nicht zu sehr zu bean-

spruchen, verkehren die 
Sommer-Dampf-Züge maxi-
mal mit 3-4 Personenwagen. 
Wir empfehlen Ihnen daher, 
sich Ihre Plätze rechtzeitig 
reservieren zu lassen. Für 
Gruppen ab 10 Personen ist 
die Reservierung obligato-
risch. Es gilt der SAB-Hausta-
rif, Verbund- und DB-Fahr-
scheine sind nicht gültig.

Die Omnibusfahrt ist in den 
Arrangements enthalten und 
kann nicht separat 
gebucht werden.

Erleben Sie die Region mit unseren Arrangements (nur solange Vorrat reicht): 

“Arrangement Münsingen“ 
Fahrt im hist. Omnibus von Reutlingen nach Engstingen, Dampfzugfahrt bis Münsingen und zurück, ge-
führte Besichtigung des Münsinger Lokschuppens und Mittagsimbiss im Stationsbuffet, Reservierte Plätze 
in Bus und Zug inklusive.  

“Arrangement lichtenstein“ 
Dampfzugfahrt von Münsingen bis Engstingen und zurück, Fahrt im hist. Omnibus von Engstingen zum 
Schloss Lichtenstein, Schlossführung und Verzehrgutschein für das Restaurant „Altes Forsthaus“, Reser-
vierte Plätze in Bus und Zug inklusive. 

Am 1. Oktober 1893 fuhr der erste Zug 
auf der Strecke Honau-Lichtenstein-
Münsingen. Dass man dieses Jubiläum 
überhaupt feiern kann, war nicht nur 
einmal fraglich – die Zahnradbahn und 
die Verbindung durch das Echaztal ha-
ben es leider nicht geschafft. Durch bür-
gerschaftliches Engagement und das ge-
meinsame Wirken von Politik und Verwaltung war 
es möglich, dass die Strecke von Engstingen bis 
Schelklingen bis heute nicht nur erhalten geblieben, 
sondern regelrecht aufgeblüht ist. Und so feiern wir 
die Wiederkehr der Eröffnung genau nach 125 Jah-
ren rund um den 1. Oktober 2018. 

Die SAB feiert übrigens mit dem Streckenjubiläum 
auch gleich ihr eigenes: Im August vor 15 Jahren 
wurde der Verein in Münsingen gegründet. Aus die-
sem Anlass werden mehrere Dampflokomotiven im 
Einsatz sein. Eine ganz besondere Freude ist es je-
doch, dass die original württembergische Zahnrad-
dampflok 97 501 zur Feier auf die Strecke zurück-

kehrt, für die sie einst konstruiert und 
gebaut wurde. Die 97 501 gehört dem 
Verein Zahnradbahn Honau-Lichtenstein 
e.V. (ZHL) und war in schrottreifem Zu-
stand als sie vom Denkmalssockel aus 
Bayern zurückkehrte. Mehr als 25 Jahre 
haben die Aktiven der ZHL gearbeitet, 
bis die Lok 2012 wieder unter Dampf 

stehen konnte. 

Ein weiterer Höhepunkt wird das Treffen der mäch-
tigen Zahnradlok mit der ebenfalls württember-
gischen T3, der „kleinen Schwarzen“, der Gesell-
schaft zur Erhaltung von Schienenfahrzeugen e.V. 
sein. Die beiden Loks sind die einzigen betriebs- 
fähigen Lokomotiven der Königlich Württember-
gischen Staatseisenbahn und treffen in Münsingen 
erstmalig aufeinander. 

Das Streckenjubiläum begehen wir gemeinsam 
und mit freundlicher Unterstützung des Infra-
struktur-Betreibers Erms-Neckar Bahn AG.

i

t

Arrangement-Preise 
„Münsingen“ oder „lichtenstein“:

Erwachsene  EUR 39,00

Kinder (4-14 J.) EUR 29,00

Familienkarte  EUR 98,00
(2 Erwachsene und max. 3 Kinder) 

einzelpreise Dampfzugfahrt Münsingen – engstingen 
(oder umgekehrt) und zurück: 

Erwachsene  EUR 16,00

Kinder (4-14 J.) EUR   8,00

Familienkarte  EUR 39,00  
(2 Erwachsene und max. 3 Kinder) 

Auf Teilstrecken ermäßigte Preise.

Jubiläumsveranstaltungen
125 Jahre bahnstrecke honau-Münsingen
15 Jahre Schwäbische Alb-bahn e.V.

Samstag, 29. September 2018
Sonntag, 30. September 2018
Mittwoch, 03. oktober 2018

Sa, 29.09.2018
Tagesrundreise Reutlingen-Münsingen und zurück oder umgekehrt  
„Auf den Spuren des Eröffnungszuges 1893“
Sonderzug Reutlingen – Münsingen mit der Zahnradlok und dem Wagenzug der SAB. Der Zug ist bewirt-
schaftet. Es kann eine Tages-Rundfahrt ab Münsingen oder ab Reutlingen gebucht werden. Von Münsingen aus 
werden die Wagen früh morgens mit einer Diesellok bespannt. Für die Fahrgäste ab Reutlingen werden zur 
Rückfahrt von Münsingen am Abend Sonderbusse eingesetzt. 

So, 30.09.2018 und Mi, 03.10.2018
•	Bahnhofsfest mit Bewirtung in Münsingen
•	Dampfzugfahrten mit der Zahnradlok und anderen Loks auf der Schwäbischen Alb-Bahn 
•	Dampfsonderzug Karlsruhe – Münsingen und zurück mit Lok 58 311 (geplant) 
•	Führerstandsmitfahrten auf Lok 20
•	Treffen der beiden Württembergerinnen in Münsingen
•	Fahrzeugausstellung

Stand Januar 2018, Änderungen vorbehalten. Das ausführliche Festprogramm mit den genauen Fahrplänen  
und Preisen erscheint zu Ostern. Wir freuen uns auf Ihren Besuch!

Vorschau

125
JAhre

h
onau-engstingen-M

ün
sin

ge
n



nikolausfahrten
Sonntag, 09. Dezember 2018
Sonntag, 16. Dezember 2018

Die traditionellen Nikolausfahrten sind ein Vergnügen für Jung 
und Alt! Wenn der Nikolaus mit seinem Knecht Ruprecht einen 
Wagen betritt, geht ein großes Hallo durch die Abteile. Die Kin-
deraugen leuchten und manch einer kommt aus dem Staunen 
kaum heraus, wenn der Nikolaus seine Geschenke verteilt.  

Abfahrt 09.12.:  Münsingen  10:00 + 13:15 + 16:15 Uhr
 Engstingen 11:15 + 14:30 + 17:30 Uhr

Abfahrt 16.12.:  Münsingen  10:30 + 13:30 + 16:15 Uhr
 Schelklingen 11:40 + 14:40 + 17:25 Uhr

Am 16.12. verkehren zum Gottesdienst „Lebendige Bilder zur 
Weihnacht“ in der großen Reithalle Marbach Zubringerzüge  
ab Münsingen und Offenhausen mit dem historischen MAN-
Schienenbus. Die Fahrpläne finden Sie auf www.alb-bahn.com

Preisbeispiele:
erw. + Kinder ab 4 J. ab eUr 18,- 
Kinder unter 4 Jahren:  ab eUr   9,-
Familienkarte:  ab eUr 59,-
(2 erw. mit max. 3 Kindern)

Inkl. geschenk für alle Kinder

Fahrpreise:
pro Person eUr 114,- 

Ein Genießersonderzug entlang der Alb-Bahn mit Menü und Musik. 
In einer einzigartigen Verbindung der vielfältigen Genüsse der 
Schwäbischen Alb bringen wir Ihnen Landschaft, Geschichte und  
kulinarische Spezialitäten unserer Heimat näher. 

treffpunkt: Münsingen um 14:00 Uhr, Rückkehr ca. 22:00 Uhr

Unsere leistungen:
Der Leistungsumfang dieser Fahrt entspricht der Fahrt am 
09.06.2018, die Angaben finden Sie auf Seite 17.
Die Speisenauswahl ist saison- und mottobedingt  
im Winter eine andere als im Frühjahr.

Um gepflegte Freizeitkleidung wird gebeten.
Das Mitbringen von Hunden ist auf dieser Fahrt nicht möglich.

Alb-bahn gourmet-express
„Weihnachtsgans“
Samstag, 08. Dezember 2018

tIPP: 

ideal auch als 

geschenk

13

www.alb-bahn.com

Fahrpreise pro Person:
erwachsene: eUr 39,- 
Kinder 4-14 Jahre: eUr 29,- 

inkl. Konzert, Punsch/glühwein 
und buffet

bratapfelzügle
Samstag, 15. Dezember 2018

Fahrpreise pro Person:
erwachsene: eUr 20,- 
Kinder 4-14 Jahre: eUr 16,- 
Kinder unter 4 Jahren:  eUr   8,-
Familienkarte:  eUr 64,-
(2 erw. mit max. 3 Kindern)

Inkl. Stollen, Punsch/glühwein 
und Präsent für alle Kinder

Christkindleszügle
Sonntag, 24. Dezember 2018

Jedes Jahr wenn Weihnachten vor der Türe steht, und es am 
Heiligabend zuhause schon nach Leckereien und Weihnachtsbra-
ten riecht, fällt vor allem den Kleinen das Warten auf die Besche-
rung schwer. 

Beginnen Sie den Heiligabend einmal anders und fahren Sie mit 
dem Dampfzug durch das winterliche Schandental. Das Christ-
kind und der „Pelz-Märte“ werden Sie begleiten und das Weih-
nachtslicht nach Münsingen bringen. Rechtzeitig zum Gottes-
dienst, zur Bescherung und zum Festmahl werden Sie wieder 
daheim eintreffen. 

Abfahrt:  Münsingen um 10:30 und um 13:30 Uhr
Dauer:  jeweils ca. 2 Stunden

20  Im Winter Im Winter  21

Die Beschaulichkeit einer Dampfzugfahrt in die Winterdämme-
rung hinein, die Feierlichkeit adventlicher Musik, weihnachtliche 
Geschichten, die nicht erfunden sondern erlebt wurden und der 
süße Genuss unter dem lichterglänzenden Laubendach eines alten 
Bahnhofsgebäudes hat das Bratapfelzügle unverwechselbar „echt“ 
für die Alb und ihre Eisenbahn gemacht. Kurz vor Sonnenunter-
gang geht es von Münsingen durch das Schandental hinunter in 
den Alb-Donau-Kreis bis zur Dorfkirche St. Vitus in Schmiechen. 
Hier wird jedes Jahr eine neue Geschichte aus dem täglichen Le-
ben ehemaliger Eisenbahner vorgetragen. Am Bahnhof in Hütten  
wohnt seit mehr als drei Generationen die Wirtfrau des einstigen 
Stationsvorstehers und kredenzt ihre Übersetzung der Leckerei, 
die der Fahrt den Namen gab. Auf der letzten Etappe schnauft das 
Zügle in der Nacht die steile Strecke hinauf auf die Albhochfläche 
zurück. Die auf der Alb jahrhundertelang überlieferte Figur des 
„Pelz-Märte“ erinnert zum Schluss daran, wie die dunkle Jahres-
zeit, der Advent und das Fest der Liebe früher einmal waren. 

treffpunkt:  Münsingen um 16:00 Uhr
Dauer:  ca. 4 Stunden



Ab 1. Mai immer sonn- und feiertags: 

Das naldo-Freizeit-Netz: 

Rad-Wanderzüge und -busse 

im ganzen naldoland!

Mit naldo auf die Schwäbische Alb!
Wir empfehlen die naldo-Tagestickets. 
 
Solofahrer nehmen die Tagestickets Erwachsener 
(ab 15 Jahre) oder Kind (bis einschließlich 14 Jahre). 
Die Tagestickets gelten immer für eine Person, eine 
Mitnahmeregelung gibt es nicht. Sie können zu jeder 
beliebigen Uhrzeit gekauft werden und gelten den 
ganzen Tag für beliebig viele Fahrten. 
Pärchen und Grüppchen nehmen das Tagesticket 
Gruppe. Damit sind bis zu fünf Personen gleichzeitig 
auf Tour – montags bis freitags ab 8.30 Uhr (samstags, 
sonn- und feiertags ganztägig). Beide Tickets gibt’s 
in allen Bussen, an allen Fahrscheinschautomaten 
und Verkaufsstellen und – neu – als Handyticket via 
naldo-App und Online-Ticket auf www.naldo.de. 
Aus dem naldoland kommend ist auf der Schwäbischen Alb-Bahn 
(Münsingen – Hütten- Schelklingen ) und der Buslinie 333 
(Münsingen–Hutten–Schelklingen) der naldo-Tarif bis Schelklingen 
gültig. Im Überlappungsbereich Münsingen–Schelklingen 
gilt der DING-Tarif.

Mehr Informationen unter 
www.naldo.de

Für Stadt, Land, Bus & Bahn

Alle Infos finden Sie in unserer Broschüre „Naldo-Freizeit-Netz 2018“.

naldo_AZ_NAFN_27-12-2017.indd   1 27.12.17   11:10

Mythos Schwäbische Alb Tourismusgemeinscha� 
Bismarckstraße 21, 72574 Bad Urach, Telefon 07125 15060-60, info@mythos-alb.de, www.mythos-alb.de

Das Programm 
neben der 
Bahnstrecke
Dieses Jahr ganz neu: die Freizeittipps mit allem 
Wissenswerten aus der Region: 

UNESCO-Gebiete, Wander- und Radtouren, familien-
freundliche Angebote, Kulturelles und Sehenswertes, 
Ver anstaltungen, regionale Besonderheiten, Gesundheit 
und Wellness, Shopping, Übernachtungsmöglichkeiten 
und vieles mehr.

Erhältlich im Bahnhof Münsingen und in den 
Tourist-Informationen der Region.

Einfach besser fahren

Die DING App

 bringt aktuelle Fahrpläne, auch bei Änderungen
 zeigt Echtzeit-Angaben ( falls vorhanden)
 bietet Verbindungsauskünfte „von A nach B“ und
 eine GPS-basierte Karte mit den nächsten Haltestellen
 ermöglicht den Kauf von Fahrscheinen ( Einzelfahr-
 schein, Tageskarte, Nachtbuszuschlag )
 gibt es für Android und iPhone

Mehr Infos: www.ding.eu

Die DING-Tageskarte Gruppe

 Preis 17,– €; für bis zu 5 Personen
 gilt Mo – Fr ab 8.30 Uhr, Sa, So + Feiertage ganztags
 für alle Linien im DING, außerdem:
  Schwäbische Alb-Bahn Ulm – Schelklingen – Münsingen –  
 Kleinengstingen und Bus bis SchlossLichtenstein
  Lautertal-Freizeitbus + Radwanderbus Lautertal
  Biosphärenbus
 Kostenlose Fahrradmitnahme Mo – Fr vor 6.00 und 
 nach 9.00 Uhr; Sa, So: ganztags

auf die Alb !

Pr
ei

se
 S

ta
nd

 0
1.

0
1.

20
18

auf die Alb
App

Die Freizeittipps 2018 mit allem  
Wissenswerten aus der Region:



Natürlich mehr erleben...

Touristik Information Münsingen
Hauptstraße 13 . 72525 Münsingen
Telefon: 07381-182145 . www.muensingen.com

Mobilitätszentrum Münsingen am Bahnhof:

E-Bike Verleihstation, E-Fahrzeug & Tankstelle,  

11 navigierte E-Bike Touren (Bosch Nyon)

22.04. Münsinger Schafauftrieb mit Kunst- & Gartenmarkt

25.07. „Run in die Ferien“

28.-29.07. Stadtfest in Münsingen

03.10. Biosphärenmarkt in der Münsinger Innenstadt

01.11.-04.11. Messe schön & gut im Alten Lager

01.11. Heimattreffen in Gruorn

30.11.-02.12. Münsinger Weihnachtsmarkt

Veranstaltungen 2018

_Das Tal der Großen Lauter

_Historische Altstadt

_Biosphärenzentrum im Alten Lager

_Zentrum für Natur, Umwelt und Tourismus – Münsinger Bahnhof

Biosphärengebiet
Schwäbische Alb


